
ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   TỈNH BÌNH ĐỊNH            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
       

   Số:         /QĐ-UBND Bình Định, ngày        tháng       năm 2025 
 

 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 
V/v phê duyệt Văn kiện phi dự án “Viện trợ 1.000 bộ lọc nước Sawyer mini 

 cho 1.000 hộ nghèo, hoàn cảnh khó khăn tại tỉnh Bình Định” 
do Tổ chức Trả lại tuổi thơ tài trợ 

———— 
 
 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Căn cứ Luật 

sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị định số 80/2020/NĐ-CP ngày 08/07/2020 của Chính phủ về quản 

lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển chính thức của 

các cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài dành cho Việt Nam; 

Căn cứ Quyết định số 17/2022/QĐ-UBND ngày 13/4/2022 của UBND tỉnh ban 

hành Quy chế quản lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát 

triển chính thức của các cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài dành cho Việt Nam 

trên địa bàn tỉnh Bình Định; 

 Thực hiện Thông báo kết luận số 1816-TB/TU ngày 21/02/2025 của Thường 

trực Tỉnh ủy thống nhất nội dung Văn kiện phi dự án “Viện trợ 1.000 bộ lọc nước 
Sawyer mini cho 1.000 hộ nghèo, hoàn cảnh khó khăn tại tỉnh Bình Định” do Tổ 
chức Trả lại tuổi thơ tài trợ; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Kế hoạch Đầu tư tại Báo cáo kết quả thẩm định 

văn kiện phi dự án số 75/BC-SKHĐT ngày 10/02/2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt văn kiện phi dự án “Viện trợ 1.000 bộ lọc nước Sawyer mini 
cho 1.000 hộ nghèo, hoàn cảnh khó khăn tại tỉnh Bình Định” do Tổ chức Trả lại tuổi 
thơ tài trợ, với các nội dung như sau: 

1. Tên phi dự án: Viện trợ 1.000 bộ lọc nước Sawyer mini cho 1.000 hộ 
nghèo, hoàn cảnh khó khăn tại tỉnh Bình Định. 

2. Cơ quan chủ quản: Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định. 
3. Chủ khoản viện trợ:  ội Ch  th p    tỉnh Bình Định. 
4. Bên cung cấp viện trợ: Tổ chức Trả lại tuổi thơ. 
5. Sự cần thiết tiếp nhận phi dự án 
 iện nay c n nhi u hộ nghèo, có con  ang  i học trên  ịa bàn tỉnh Bình Định 

chưa có hệ thống lọc nước    s  d ng, sinh hoạt h ng ngày. Ngu n nước d ng    n u 
ăn và uống h ng ngày phải mua nước bình ho c s  d ng nước chưa qua x  l , ảnh 
hưởng  ến ch t lượng cuộc sống của các hộ nghèo. Do v y, việc trang bị bộ lọc nước 
sạch góp phần giúp các hộ nghèo  ược tiếp c n với ngu n nước sạch, có   thức tiết 

635 26 02



2 

 

kiệm ngu n nước sạch, làm giảm thi u nh ng tác  ộng có hại cho sức kh e của người 
dân là ph  hợp và cần thiết. 

6. Tính phù hợp của việc tiếp nhận phi dự án 

Việc tiếp nh n và tri n khai phi dự án Viện trợ 1.000 bộ lọc nước Sawyer mini 
cho 1.000 hộ nghèo, hoàn cảnh khó khăn tại tỉnh Bình  Định là ph  hợp với  i u kiện 
hiện nay của  ội Ch  th p    tỉnh Bình Định. 

7. Mục tiêu của phi dự án 
Giúp cho 1.000 hộ nghèo, hoàn cảnh khó khăn hưởng lợi từ phi dự án tiết kiệm 

 áng k  ngu n kinh phí, góp phần bảo  ảm sức kh e từ việc  ược s  d ng ngu n 
nước sạch, an toàn, vệ sinh, là ti n    quan trọng    các hộ gia  ình, các em học sinh 
có th  phát tri n th  ch t và trí lực toàn diện nh t. 

8. Tư cách pháp nhân của bên cung cấp viện trợ và bên tiếp nhận viện trợ 

- Bên cung c p viện trợ: Tổ chức Trả lại tuổi thơ  ã  ược C c Ngoại v  (Bộ 
Ngoại giao) c p Gi y Đăng k  l p Văn ph ng Đại diện tại Việt Nam số 67/CNV-

VPĐD ngày 17/7/2023, có giá trị  ến ngày 17/7/2028. Do  ó, Tổ chức Trả lại tuổi 
thơ  ược phép tri n khai các hoạt  ộng hỗ trợ theo quy  ịnh tại Nghị  ịnh số 
58/2022/NĐ-CP ngày 31/8/2022 của Chính phủ v   ăng k  và quản l  hoạt  ộng của 
các tổ chức phi chính phủ nước ngoài tại Việt Nam. 

- Bên tiếp nh n viện trợ:  ội Ch  th p    tỉnh Bình Định ph  hợp với quy  ịnh 
v  bên tiếp nh n viện trợ quy  ịnh tại khoản 3 Đi u 2 Nghị  ịnh số 80/2020/NĐ-CP 

ngày 08/7/2020 của Chính phủ. 
- M c  ích viện trợ ph  hợp với chức năng, nhiệm v  và quy n hạn của  ội 

Ch  th p    tỉnh Bình Định. 

9. Tổng vốn của phi dự án: 1.238.850.000   ng (Bằng chữ: Một tỷ, hai trăm 
ba mươi tám triệu, tám trăm năm mươi nghìn đồng). Trong  ó: 

a) Vốn viện trợ không hoàn lại: 50.000 USD, tương  ương 1.213.850.000   ng. 
b) Vốn đối ứng: 25.000.000   ng, tương  ương 1.030 USD. Trong  ó: 
-  iện v t: Không 

- Ti n m t: 25.000.000   ng. 
Ngu n vốn  ối ứng: Ngu n chi thường xuyên ngân sách tỉnh.  
10. Vốn do các bên quản lý, thực hiện 
a) Chủ khoản viện trợ 

- Ti n m t: 25.000.000   ng. 
-  iện v t: Không. 
b) Bên tài trợ 

- Ti n m t: Không 

-  iện v t: 1.000 bộ lọc nước sạch. 
11. Thông số kỹ thuật sản phẩm: Bộ lọc nước Sawyer mini, chủng loại SP 

180, xu t xứ Mỹ, tình trạng mới 100%. 
12. Cơ chế tài chính áp dụng đối với khoản viện trợ: Không thuộc ngu n 

thu ngân sách nhà nước. 



3 

 

13. Phương thức quản lý phi dự án:  ội Ch  th p    tỉnh và Tổ chức Trả lại 
tuổi thơ c ng thực hiện phi dự án theo trách nhiệm của các bên  ược quy  ịnh tại Văn 
kiện phi dự án.  

14. Địa điểm thực hiện: Các xã thuộc các huyện mi n núi của tỉnh Bình Định: 
An Lão, Vân Canh, Vĩnh Thạnh. 

15. Số lượng sản phẩm từng địa phương: Vân Canh 300 bộ, Vĩnh Thạnh 350 
bộ và An Lão 350 bộ. 

16. Thời gian thực hiện: Năm 2025 - 2026. 

17. Các nội dung khác: 
- Định kỳ 06 tháng và h ng năm, Chủ khoản viện trợ báo cáo UBND tỉnh, Sở 

Kế hoạch và Đầu tư, Sở Ngoại v  và các cơ quan có liên quan v  tình hình thực hiện 
khoản viện trợ theo quy  ịnh tại Khoản 4 Đi u 14 Nghị  ịnh số 80/2020/NĐ-CP ngày 

08/7/2020 của Chính phủ.  
- Sau 06 tháng k  từ ngày khoản viện trợ  ược phê duyệt, trường hợp khoản 

viện trợ vẫn chưa tri n khai mà không có l  do chính  áng,    nghị Chủ khoản viện 
trợ báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Kế hoạch và Đầu tư) xem xét, thu h i quyết  ịnh phê 
duyệt tiếp nh n khoản viện trợ  ã ban hành theo quy  ịnh tại Khoản 7 Đi u 4 Nghị 
 ịnh số 80/2020/NĐ-CP ngày 08/7/2020 của Chính phủ. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1.  ội Ch  th p    tỉnh Bình Định chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các 

cơ quan,  ơn vị,  ịa phương liên quan tri n khai các bước tiếp theo theo  úng quy 
 ịnh hiện hành của Nhà nước. 

2. Giao Sở Kế hoạch Đầu tư chủ trì hướng dẫn, ki m tra việc tiếp nh n, quản lý, 

s  d ng ngu n chi phí viện trợ và tri n khai dự án của Chủ khoản viện trợ theo quy 
 ịnh của pháp lu t v  quản lý và s  d ng viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ 
phát tri n chính thức của các cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài dành cho Việt Nam 
và các quy  ịnh khác có liên quan, kịp thời tham mưu    xu t, báo cáo UBND tỉnh. 

3. Sở Tài chính, Sở Ngoại v , Công an tỉnh, UBND huyện An Lão, Vân Canh, 

Vĩnh Thạnh và các cơ quan liên quan theo chức năng, nhiệm v   ược giao phối hợp 
tri n khai các nhiệm v , phần việc có liên quan theo quy  ịnh hiện hành của nhà nước. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám  ốc các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, 

Tài chính, Ngoại v ; Giám  ốc Công an tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện: An Lão, 

Vân Canh, Vĩnh Thạnh; Chủ tịch  ội Ch  th p    tỉnh Bình Định và Thủ trưởng các 
cơ quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết  ịnh này k  từ ngày k ./. 

 

 

Nơi nhận: 
- Như Đi u 3;                                                             
- Các Bộ: KHĐT; Tài chính; 

Ngoại giao (báo cáo); 

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo); 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- CVP, PVPVX; 

- Lưu: VT, K20. 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 
 

 

 

Lâm Hải Giang 
 


